
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072900026

26

Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22 de outubro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Ofício n° 061/2019/IFPB/Campus Campina Grande,
resolve:

Nº 1.748 - Art 1° Designar o servidor JOSE GILSON DE LUCENA GOMES, CPF nº
477.437.944-15, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº
2115165, para desempenhar a Função Gratificada de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Telemática, Campus Campina Grande, Código FCC-01.

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 1.749 - Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor JERONIMO SILVA ROCHA, matrícula
SIAPE nº 2692080, CPF nº 035.778.884-23, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Telemática, Campus
Campina Grande, Código FCC-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N° 2.335 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 01/2018, firmado com LUANA MICHALSKI DE ALMEIDA BERTOLLA, Campus
Palmas, por iniciativa da contratada, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir
de 25/07/2019. (Processo: 23408.000030/2018-76)

N° 2.336 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 22/08/2019 até
31/12/2019, a prorrogação do contrato de JEFFERSON LUIZ BALBINO LOURENÇO, contrato
93/2018, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Jacarezinho. (Processo:
23407.000267/2018-67)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 1.019, DE 26 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.012424.2019-56 com despachos
exarados, resolve:

Declarar vago, a pedido, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por JOSÉ DAVISON DA SILVA
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1496726, lotado no Campus Barreiros desta Instituição Federal
de Educação, com amparo legal no Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/1990, a contar
de 29/07/2019.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 2.449, DE 22 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 252/2019/DGCATZS/IFPI, de 12/07/2019, , resolve:

Nomear ANTÔNIA CHARLIANE MATOS FACUNDO, Chefe de Gabinete do Campus
Teresina Zona Sul, Código FG - 1, Matrícula SIAPE nº 1867911, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento, Código CD-4, do Campus Teresina Zona Sul, no período de 16/07 a
31/07/2019, em virtude do afastamento de sua titular, Larissa Santiago de Amorim Castro,
que está em gozo de férias, no período mencionado.

LAURA MARIA ANDRADE DE SOUSA

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 207/2019/GDG/CAPAU/IFPI, de 05/07/2019, , resolve:

Nº 2.469 - Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA ALVES, Coordenadora Pedagógica,
Código FG-2, do Campus Paulistana, Matrícula SIAPE nº 2152058, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do referido campus, Código CD-3, no
período de 22/07 a 10/08/2019, em virtude do afastamento de seu titular, Francisco
Raimundo de Souza Neto, que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 095/2019/PROEX/REI/IFPI, de 07/06/2019, resolve:

Nº 2.471 - Nomear ALCILEYDE MORAES BEVILÁQUA, Assessora de Articulação Comunitária
da Pró-Reitoria de Extensão, Código FG-4, Matrícula SIAPE nº 2154761, para responder,
cumulativamente, no período de 22/07 a 31/07/2019, pela Diretoria de Assistência
Estudantil da Reitoria, Código CD-3, em substituição a sua titular, Zilda de Brito Lima, que
está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 170/2019/DGCTC/IFPI, de 18/07/2019, resolve:

Nº 2.474 - Nomear MEIRYLANE FILGUEIRAS DO VALE, Coordenadora de Contabilidade e
Finanças do Campus Teresina Central, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 2132242, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Administração e Planejamento do
Campus Teresina Central, Código CD-3, no período de 23/07 a 01/08/2019, em virtude do
afastamento de seu titular, Ricardo de Souza Oliveira, que está em gozo de férias, no
período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 116/2019/GDG/CAOEI/IFPI, de 15/07/2019, , resolve:

Nº 2.475 - Nomear FRANCISCO DANIEL PEREIRA DA SILVA, Coordenador de Logística e
Manutenção do Campus Oeiras, Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 2151314, para responder,
cumulativamente, no período de 23/07 a 06/08/2019, pela Chefia do Departamento de
Administração e Planejamento do Campus Oeiras, Código CD-4, em virtude do afastamento
de seu titular, Paulo Roberto Almeida de Medeiros, que está em gozo de férias, no período
mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 137/2019/DG/CACOR/IFPI, de 01/07/2019, resolve:

Nº 2.476 - Nomear ROMILDO ALVES EPAMINONDAS, Coordenador de Logística e
Manutenção do Campus Corrente, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 2263849, para
responder, cumulativamente, no período de 23/07 a 06/08/2019, pela Chefia do
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Corrente, Código CD-4, em
substituição ao titular do cargo, Elias Araújo do Nascimento, que está em gozo de férias,
no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 125/19 - Campus Teresina Central/DG, de 13/06/2019, resolve:

Nº 2.478 - Nomear LEONARDO JOSÉ FEITOSA NEIVA, Coordenador do Curso Técnico de
Serviços Jurídicos do Campus Teresina Central -FCC, Código FUC-0001, Matrícula SIAPE nº
2023590, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Chefe do Departamento de
Gestão e Negócios do Campus Teresina Central, Código CD-4, no período de 24/07 a
17/08/2019, em virtude do afastamento de sua titular Inara Erice de Souza Alves Raulino
Lopes, que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 127/19 - Campus Teresina Central, de 13/06/2019, resolve:

Nº 2.479 - Nomear ETEVALDO MACEDO VALADÃO, Coordenador do Curso de Licenciatura
em Física-FCC, FUC-0001, do Campus Teresina Central, Matrícula SIAPE nº 1809452, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Chefe do Departamento de Formação de
Professores de Letras e Ciências do Campus Teresina-Central, Código CD-4, no período de
24/07 a 17/08/2019, em virtude do afastamento de seu titular, Ivanaldo Ribeiro de Moura,
que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFICIO Nº 128/19 - Campus Teresina Central/DG, de 13/06/2019, , resolve:

Nº 2.480 - Nomear OTHON BARBOSA PESSOA, Coordenador da Área de Ciências da
Natureza do Campus Teresina Central, Código FG - 2, Matrícula SIAPE nº 0276149, para
responder, cumulativamente, pelo cargo de Chefe do Departamento de Ciências Humanas
e Letras do Campus Teresina Central, Código CD-4, no período de 24/07 a 17/08/2019, em
virtude do afastamento de seu titular, Henrique Flávio Melo Silva, que está em gozo de
férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 129/2019/GAB/CATCE/IFPI, de 13/06/2019, , resolve:

Nº 2.481 - Nomear RICARDO MARTINS RAMOS, Coordenador do Curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Campus Teresina Central -FCC, Código FUC - 0001,
Matrícula SIAPE nº 1244478, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de
Pesquisa e Inovação, do Campus Teresina Central, Código CD-3, no período de 24/07 a
17/08/2019, em virtude do afastamento de seu titular, José Rodrigues Alves Filho, que está
em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 130/2019- Campus Teresina Central/DG, de 13/06/2019, resolve:

Nº 2.482 - Nomear ZACARIAS LINHARES JÚNIOR, Coordenador do Curso Técnico de
Eletrotécnica- FCC, Código FUC - 001 do Campus Teresina-Central, Matrícula SIAPE nº
1576620, para responder, cumulativamente, no período de 24/07 a 17/08/2019, pelo cargo
de Chefe do Departamento de Indústria, Segurança e Produção Cultural da Diretoria de
Ensino do Campus Teresina-Central, Código CD-4, em virtude do afastamento de seu
titular, Eraldo Lopes dos Santos, que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFÍCIO Nº 47/2019/DTI/REITORIA/IFPI, de 16/07/2019, resolve:

Nº 2.483 - Nomear TÉRCIO DE ANDRADE OLIVEIRA, Chefe de Departamento de Sistemas da
Informação da Reitoria, Código CD -4, Matrícula SIAPE nº 1747958, para responder,
cumulativamente, pela Diretoria de Tecnologia da Informação da Reitoria, Código CD-3, no
período de 24/07 a 12/08/2019, em virtude do afastamento de seu titular Eduilson Lívio
Neves da Costa Carneiro, que está em gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
OFICIO Nº 093/2019/PROEX/REI/IFPI, de 07/06/2019, resolve:

Nº 2.484 - Nomear WANDERSON LIMA PEREIRA, Diretor de Extensão Tecnológica e
Comunitária, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1760116, para responder, cumulativamente,
no período de 24/07 a 17/08/2019, pelo cargo de Pró-Reitor de Extensão, Código CD-2, em
virtude do afastamento de sua titular, Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, que está em
gozo de férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 194/2019/PROEN/IFPI, de 03/07/2019, , resolve:

Nº 2.485 - Nomear KARLA VANESSA ALVARENGA DE SÁ, Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1703150, em exercício na
Reitoria, para substituir, no período de 24/07 a 17/08/2019, Diego Mendes Pinheiro Costa,
Procurador Institucional da Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-3, que está em gozo de
férias, no período mencionado.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Ofício
nº 346/2019/PROEN/IFPI, de 03/07/2019, resolve:

Nº 2.486 - Nomear, PAULA THAYS FREITAS SILVA, Auxiliar da Pró-Reitoria de Ensino, Código
FG-4, para responder, cumulativamente, pela Diretoria de Ensino Técnico, Código CD-4, de
24/07 a 17/08/2019, em virtude do afastamento de seu titular, Márcio Aurélio Carvalho de
Morais, que está em gozo de férias, no período mencionado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-29T05:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




